

B.A. (Part-II) EXAMINATION, 2021**(Three-Year Scheme)****(10+2+3)****(Faculty of Arts)****POLITICAL SCIENCE****Paper - II****INDIAN POLITICAL SYSTEM****(For Regular Student only)**

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1½ Hours

Note.

- (1) Answer of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

- (2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

- (3) Part I: This section contains ten question of limited words (maximum 20-25 words) attempt any five out of ten questions. Each question carries 2 marks.

भाग-प्रथम: इस भाग में 10 में से 5 प्रश्न करने हैं, प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 20 से 25 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

Part II: This section contains four question of limited words (maximum 150 words) attempt any two questions. Each question carries 5 marks.

भाग-द्वितीय: इस भाग में 4 प्रश्नों में से 2 प्रश्न करने हैं, प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 150 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

Part-III: Attempt any two questions in all. All questions carry equal marks.

भाग-तृतीय: सभी में से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

B.A. (Part-II) EXAMINATION, 2021

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper - II

INDIAN POLITICAL SYSTEM

(For Regular Student only)

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1½ Hours

Part - I

भाग-I

Maximum marks 10

- Q.1. (i) What do you understand by 'Dyarchy'?
द्वैद्य शासन से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Nehru Report
नेहरू रिपोर्ट
- (iii) Who was the Founder of Muslim League?
मुस्लिम लीग का संस्थापक कौन था?
- (iv) What do you mean by Provincial Autonomy?
प्रान्तीय स्वायत्ता से आप क्या समझते हैं?

(v) Define the meaning of civil-disobedience.

'सविनय अवज्ञा' से क्या अभिप्राय है?

(vi) Article -370

अनुच्छेद-370

(vii) Republic

गणराज्य

(viii) Sarkariya Commission

सरकारिया आयोग

(ix) Judicial Review

न्यायिक पुनरावलोकन

(x) Secularism

धर्मनिरपेक्षता

Part - II

भाग-II

Maximum marks 10

Q.2. Describe various types of 'Satyagrah'?

सत्याग्रह के विभिन्न रूपों का वर्णन कीजिये।

Q.3. Define the Indian federal system.

भारतीय संघीय व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।

Q.4. Regionalism, Casteism.

क्षेत्रवाद, जातिवाद

Q.5. Define the 73rd Constitutional Amendment Act.

73वें संविधान संशोधन अधिनियम को परिभाषित कीजिए।

Part - III
भाग-III

Maximum marks 10

Section - A
खण्ड-अ

- Q.6. Discuss the contribution of Gandhi's in National Movement?
भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में गांधी जी के योगदान की विवेचना कीजिये।
- Q.7. Analyse the Emergency Power and Position of President of India.
भारत में राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों और स्थिति का विश्लेषण कीजिये।

Section - B
खण्ड-ब

- Q.8. Analyse the organisations and Power of Lok Sabha.
लोक सभा के संगठन एवं शक्तियों का विश्लेषण कीजिए।
- Q.9. Explain the main functions of election commission of India.
भारत के निर्वाचन आयोग के प्रमुख कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

Section - C
खण्ड-स

- Q.10. Governor is the formal head of the state but at some time he become the real head of state. Explain
राज्यपाल राज्य का औपचारिक अध्यक्ष होता है, परन्तु कुछ अवसरों पर वह वास्तविक शासक भी बन जाता है। स्पष्ट कीजिये।
- Q.11. Write a short notes on Terrorism and Naxelite.
आतंकवाद एवं नक्सलवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।